Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - 1

CONSUNI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Aos 05 (cinco) dias do mês de maio, 2

do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h, em videoconferência, por meio da Plataforma de 3

Conferência Web RNP, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri, em 4

reunião convocada e presidida pelo professor Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor, para deliberar 5

sobre as matérias remanescentes da Quadragésima Primeira Sessão Ordinária. Fizeram-se 6

presentes os seguintes membros do conselho: Ricardo Luiz Lange Ness (Reitor), Mário Henrique 7

Gomes Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de Pessoas), Rodrigo Lacerda Carvalho (Diretor do 8

Instituto de Formação de Educadores), Camila do Espírito Santo Prado de Oliveira (Diretora do 9

Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes), Reginaldo Ferreira Domingos 10

(Representante dos(as) coordenadores(as) dos cursos, projetos e programas de Cultura), Anniel 11

da Silva Negreiros (Diretor de Articulação e Relações Institucionais), Taciano Pinheiro (Diretor de 12

Tecnologia da Informação), Marciano Lima Sampaio (Vice-Diretor da Faculdade de Medicina), 13

Amanda Teixeira da Silva (Representante dos Docentes), João Adolfo Ribeiro Bandeira 14

(Representante dos Docentes), Natália Brito Bessa (Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e 15

Inovação), Polliana de Luna Nunes Barreto (Representante dos(as) coordenadores(as) dos cursos 16

de graduação), Paulo Gonçalo Farias Gonçalves (Representante dos(as) coordenadores(as) dos 17

cursos de graduação), Maria Isabel  Brasileiro Rodrigues (Representante dos(as) 18

coordenadores(as) dos cursos de graduação), Jaqueline Dourado do Nascimento (Representante 19

da Comissão Própria de Avaliação – CPA), Jacqueline Cosmo Andrade (Representante dos(as) 20

docentes), Aluísio Martins de Sousa Júnior (Procurador), Gabriel Nogueira de Souza ( Diretor de 21

Comunicação), Fabiana Aparecida Lazzarin (Pró-Reitora de Extensão), Darlenne de Azevedo 22

Brauna (Coordenadora da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos cargos 23

Técnico- Administrativos da Educação), Edson Otoniel da Silva (Pró-Reitor Adjunto de Graduação), 24

Felipe Thomaz da Câmara (Representante dos(as) coordenadores(as) dos cursos de graduação), 25

Francisco de Assis Nogueira (Representante dos(as) Técnicos(as)-Administrativos(as), Gilson 26

Francisco de Oliveira Junior (Representante dos(as) coordenadores(as) dos cursos de graduação), 27

Leandro Francisco Macêdo Lima (Chefe de Gabinete), Luciano Gomes Silva (Representante dos(as) 28

Técnicos(as)-Administrativos(as), Mateus Ferreira, (Diretor do Centro de Ciências Sociais 29

Aplicadas), Silvério Paiva de Freitas Júnior (Pró-Reitor de Administração), Deborah Macedo 30

Santos (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Thiago Bessa 31

Pontes (Representante dos(as) docentes), Rafael Perazzo Barbosa Mota (Representante da 32

Comissão Própria de Avaliação), Francisco Weber dos Anjos (Pró-Reitor de Cultura), Túlio Bessa 33

Almeida Gonçalves (Pró-Reitor Adjunto de Administração), Tiago de Alencar Viana (Pró-Reitor 34

Adjunto de Planejamento e Orçamento) e Rochelande Felipe Rodrigues (Representante dos(as) 35

docentes). Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos 36

Deliberativos Superiores), Jeosadaque Neemias Tavares Moreira dos Santos (Auxiliar 37

Administrativo da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Márcio Gandhi Figueiredo 38

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Temóteo (Chefe do Núcleo Gestor da Secretária dos Órgãos Deliberativos Superiores), Paulo 39

Sérgio da Costa Lima. Havendo quórum, o presidente da sessão cumprimentou os presentes e 40

declarou abertos os trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na ordem do dia: Não 41

houve.  1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não Houve. 1.3 – Justificativa de ausência 42

de conselheiros: Allana Kellen Lima Santos Pereira, estará em projeto de extensão em Brejo 43

Santo; Tiago Coutinho Parente, está atividade sindical em Fortaleza; Claúdio Gleidiston Lima da 44

Silva, ministrando palestra no mesmo horário; Ledjane Lima Sobrinho, aplicando prova; e Willian 45

Fernando Domingues Vilela, informou problemas com a internet com campus Brejo Santo. 1.4 – 46

Pedidos de atribuição de assunto em regime de urgência: Não Houve. 1.5 – Aprovação de atas: 47

não houve. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 – Processo 23507.001612/2023-19- Homologação do 48

resultado da consulta prévia para diretor(a) e vice-diretor(a) do Centro de Ciências Sociais 49

Aplicadas - CCSA. Relatoria: Silvério de Paiva Freitas Júnior, Pró-Reitor de Administração. A 50

matéria indicada foi relatada na íntegra: “I – RELATÓRIO: 1. Trata o presente processo de 51

encaminhamento pelo Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), das listas dos candidatos(as) 52

classificados(as) na ordem em que aparecem, para apreciação dos conselheiros em atendimento 53

ao Art. 32° e parágrafos, do Estatuto da Universidade Federal do Cariri. 2. Em análise dos autos 54

do processo, bem como tendo em vista a legislação pertinente, assim considero: 3. Os candidatos 55

foram submetidos a consulta prévia à comunidade acadêmica do CCSA, formada por docentes, 56

servidores técnicos e discentes, dos cursos de Administração, Administração Pública, 57

Bibliotecnomia, Ciências Contabéis e pós-graduandos, regida pelo Edital nº 58

01/2023/CONSELHO/CCSA/UFCA. 4. Realizou-se a votação para definir a lista tríplice na 59

quinquagésima reunião extraordinária do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 60

Universidade Federal do Cariri (UFCA) pelos membros, havendo confirmação do resultado da 61

consulta. 5. Corroborando, a ATA da 50ª Reunião extraordinária do Conselho do CCSA nas linhas 62

de número 54 a 61, apresenta o relato como se segue: ... por ordem decrescente de votos válidos: 63

primeiro colocado: Diretor – Prof. Milton Jarbas Rodrigues Chagas; Vice-Diretor – Sergio Henrique 64

de Oliveira Lima, obtiveram 8 (oito) votos. Segundo colocado: Prof. Diego de Sousa Guerra; Vice-65

Diretora - Polyandra Zampiere Pessoa da Silva, obtiveram 5 (cinco) votos. Terceiro colocado: 66

Diretor – prof. Domenico Ceglia; Vice-Diretor - prof. Francisco Germano Carvalho Lucio, obtiveram 67

4 (quatro) votos. Encerrado os trabalhos da eleição e não havendo mais questionamentos, a 68

composição da lista tríplice foi posta em votação e aprovada por unanimidade, nesta ordem. 6. 69

O referido processo atendeu o art. 14 e art. 32 do Estatuto da Universidade Federal do Cariri. 70

Deste modo, a solicitação para referida homologação atende ao pressuposto legal; II – VOTO DO 71

RELATOR: 1. Pelo exposto, voto favorável à solicitação do presente processo”. Após a explanação, 72

a presidência iniciou o momento de discussão. Posto em votação e não havendo manifestações 73

contrárias, o relato foi aprovado por unanimidade. Documento Gerado: Ato Decisório Consuni n. 74

31, de 05 de maio de 2023. 2.2 - Processo n. 23507.000460/2023-37 – Proposta de alteração da 75

Resolução n. 78/Consuni, de 17 de outubro de 2019, que aprova o Regimento Interno da 76

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Faculdade de Medicina, da Universidade Federal do Cariri – UFCA. Relatoria: Mário Henrique 77

Gomes Pacheco, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. A matéria foi relatada na íntegra: “I – 78

RELATÓRIO: “1. Trata de processo n° 23507.000460/20 23 37 que traz uma proposta de alteração 79

no Regimento Interno da Faculdade de Medicina (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 78/CONSUNI, 80

DE 17 DE OUTUBRO DE 20192. Considerando o Parecer sobre Proposta de Alteração do 81

Regimento Interno da FAMED para Regulamentar atividades de Médicos Preceptores elaborado 82

pelo servidor ocupante do cargo Médico Área Sávio Samuel Feitosa Machado 3. Considerando o 83

Parecer elaborado pelo servidor docente Francisco Nascimento Pereira Júnior que foi apreciado e 84

aprovado de acordo com a Ata da 15ª Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de 85

Medicina da UFCA em 24/03/2023. 4. Considerando que a proposta encontra amparo na Lei Nº 86

11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos 87

Técnico Administrativos em Educação, no âmbito das Instituições Federais de Ensino vinculadas 88

ao Ministério da Educação e dá outras providências 5. Considerando que o parágrafo 2º do art. 89

8º da Lei 11.091 j á prevê a necessidade de detalhar em regulamento as atribuições específicas 90

de cada cargo e que a proposta regulamentar á as atividades dos médicos preceptores ocupantes 91

do cargo Médico/Área, da Carreira de Técnico Administrativo, em exercício na FAMED. 6. 92

Considerando o Regulamento Geral da Graduação, a provado pela Resolução nº 04/CONSUP, de 93

13 de janeiro de 2017 e suas alterações, n o Art. 272 Compete a um dos docentes responsáveis 94

pela turma fazer a consolidação da turma. 7. Considerando que o processo formador na 95

residência médica, é imprescindível a atuação dos preceptores que participam intensamente da 96

capacitação prática dos estudantes e residentes para o trabalho na área de saúde. II – VOTO DO 97

RELATOR: 1. Voto, favoravelmente, pela aprovação da Proposta de alteração no Regimento da 98

FAMED, com a ressalva de que o §3º do Art.48 A da proposta de resolução (página 34), contenha 99

a seguinte redação: ‘§3º: Quando estiverem em atividades de ensino, os médicos preceptores 100

terão a prerrogativa de registrar a frequência do estudante e de analisar o seu desempenho’”. 101

Após a explanação, a presidência iniciou o momento de discussão. Posto em votação e não 102

havendo manifestações contrárias, o relato foi aprovado por unanimidade. Resolução Consuni n. 103

132, de 05 de maio de 2023. 2.3 - Processo n. 23507.002467/2018-87 - Solicitação de alteração 104

do regime de trabalho de 40 horas com dedicação exclusiva para 40 horas sem dedicação 105

exclusiva, da servidora docente Thaís Tavares Sampaio. Relatoria:  Taciano Pinheiro de Almeida 106

Alcântara, Diretor de Tecnologia da Informação. A matéria foi relatada na íntegra: “I - 107

RELATÓRIO:  1. Trata o presente processo de solicitação de alteração de regime de trabalho de 108

40 horas dedicação exclusiva para o regime de 40 horas, do(a) servidor(a) THAIS TAVARES 109

SAMPAIO, ocupante do cargo de professor(a) do magistério superior, lotado(a) na Faculdade de 110

Medicina (FAMED) da Universidade Federal do Cariri (UFCA); 2. Considerando a documentação 111

constante nos autos; 3. Considerando a justificativa apresentada pela solicitante; 4. Considerando 112

que há previsão legal para a solicitação (§1o do Art. 20 da Lei 12.772/2012); 5. Considerando 113

documentos solicitados pela Coordenadoria de Administração de Pessoal e constante nos autos; 114

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

6. Considerando aprovação da solicitação em reunião do colegiado do curso de Medicina; 7. 115

Considerando aprovação da solicitação em reunião do Conselho da Faculdade de Medicina; 8. 116

Considerando a Resolução CONSUNI Nº 51 de 17 de dezembro de 2020, que “Estabelece normas 117

visando a fortalecer o ensino de graduação e de pós-graduação, a pesquisa, a extensão e a cultura, 118

ao fixar o regime de trabalho e carga horária dos professores do Magistério Superior da 119

Universidade Federal do Cariri (UFCA), e dá outras providências.”; 9. Considerando parecer 120

favorável do Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD; II – VOTO DO RELATOR:  10. Voto 121

favoravelmente à alteração de regime de trabalho de 40 horas dedicação exclusiva para o regime 122

de 40 horas, do(a) servidor(a) THAIS TAVARES SAMPAIO”. Após a explanação, a presidência 123

iniciou o momento de discussão. Não havendo ponderações, a matéria foi posta em votação 124

simbólica, sendo aprovada por unanimidade. Documento Gerado: Ato Decisório Consuni n. 32, 125

de 05 de maio de 2023. 2.4: OFÍCIO Nº 035/2023/PRPI/UFCA – Homologação da escolha dos(as) 126

representantes dos discentes do ensino de pós-graduação para o Consuni – Gabriela Gonçalves 127

Costa (titular) e Alex Franklin Higino Januário (suplente). Após votação unânime, Gabriela 128

Gonçalves Costa foi nomeada para o mandato de 1(um) ano, sendo permitida uma única 129

recondução; e Alex Franklin Higino Januário foi reconduzido para o mandato de 1 (um) ano.  2.5 130

OFÍCIO Nº 031/2023/PROGRAD/UFCA – Homologação da escolha do representante dos(as) 131

coordenadores(as) dos cursos de graduação para o Consuni - Lucas Romário da Silva (titular). 132

Após votação unânime, o professor Lucas Romário da Silva foi reconduzido para o mandato de 2 133

(dois) anos, passando da condição de suplente para titular. Às 10 horas e 20 minutos, nada mais 134

havendo a tratar, a Presidência agradeceu o comparecimento dos membros do Conselho 135

Universitário. Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de 136

aprovada, será assinada por mim e pela Presidência.  137

 138

 139

_____________________________             ___________________________________ 140

       Ricardo Luiz Lange Ness                                       José Katulo Amadeu Ferreira 141

 142

		2023-08-01T08:50:23-0300

		2023-08-01T16:27:26-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro